Α

173 INITIUM LITTERÆ M.

CAP. I De magis, mathematicis, et vatibus, ut et astrologis, incantatoribus, præstigiis, veneficiis et amuletis.

Sexagesimus primus sextæ synodi canon eos qui vatibus sese dederunt, vel præstigiatoribus, vel iis qui centuriones dicuntur, vel iis qui ursas circumducunt, vel id genus animalia ad imperitorum oblectamentum et noxam, vel nubium persecutoribus, vel incantatoribus, vel iis qui præbent amuleta, vel qui fortunam, ac fatum, ac genealogiam, et ejusmodi verborum farraginem proferunt ex imposturæ nugis, qui dicunt hunc quidem die maligno, illum vero felici sidere natum esse; eos igitur, qui his confidunt, sexennio segregat; perseverantes autem in malo ab Ecclesia omnino ejicit, si sint scilicet laici; nam quominus sacerdotes deponantur, nulla est excusatio. Ut enim inquit Apostolus: « Quænam templo Dei cum idolis consensus? et cætera. Vates equidem dicuntur qui dæmonibus sese addicunt, et ex illorum suggestionibus per quædam signa res se futuras scire profitentur. Centuriones vero, qui de his aliquantum sapientiores sunt, et ideo existimantes se aliis anteferri. Qui vero ursas circumducunt, tincturas illis appendentes, et pilos tondentes, mulieribus ambo præbent, tanquam; quæ morbos et fascinationem propellere vim habeant. Alii vero serpentes in sinu gestant, præstigias per eos perficientes. Nubium persecutores vero sunt, qui ex figuris in nubibus aliqua vaticinantur. Incantatores vero, qui Davidicos psalmos subinde canunt, et nomen martyrum meminerunt, etiam ipsius sanctæ Virginis Deiparæ: et horum quidam præstigias ex dæmonibus somniantes. Alii vero puerorum collis chartas complicatas suspendunt, incantamentis quibusdam inscriptas, rubris texturis illas involventes, ad avertendum scilicet omne perniciosum, quæ etiam amuleta dicuntur et περιάπτα. A synodo etiam sæpe depositi fuerunt sacerdotes, quod magnæ quintæ feriæ panem quibusdam comedendum dederunt, ut surrepta invenirentur, eo quod illum non facile deglutiunt. Alius etiam quidam sacerdos, cum Evangelio ligno ligato, et in orbem circumacto, interrogationes de quibusdam rebus per psalmos Davidis faciens statim depositus fuit. Tales

etiam sunt et mulieres, quæ ecclesiis vel sacris imaginibus assident et ex his se futura cognoscere æque ac prædicere affirmant, non serpens ac quæ olim Pythonis spiritum habuerunt. De his omnibus dicit divinus Chrysostomus: «ἐπιῆλθι sanctæ Trinitatis nomen ejusmodi ἀπίστων ἀδελφῶν admisceatur, etsi sancti etiam ἐν ὄψει, et signum crucis insuper interponatur. Ὡς γὰρ τὰ ἐν ἐξουσίᾳ, et avergati: et in 21 homilia, libri *De simulacris*, et ἐπὶ τῆς ἐναντίας Judæos homilia, non obiter de his triumphum agit.

Vicesimus quartus Ancyranæ synodi quinquennii pœnæ subjicit eos qui gentium consuetudines sine 174 ratione sequentes, in suas ædes vates ad magicas artes et medicamenta inveniendâ introducunt, a tali abominatione domum se expiuros promittendo: quia ægrotos ex his se fieri suspicantur, et morbo diuturno subjici, vel amissa quædam indicare posse. Iisdem pœnis subjiciuntur qui incantatricibus fidem adhibent, et iis qui ex hordeo divinant.

Hunc cans verbatim recitat etiam 83 magni Basilii canon; hic autem ad sexennium usque tali malo deprehensos extendit; quia qui semel errarunt, postea vero a malo desistunt, minus punientur.

Tricesimus sextus Laodic. syn. sacerdotes, qui sunt magi, et incantatores, aut mathematici, aut astrologi, aut quæ dicuntur phylacteria faciunt, omnino ex ecclesia ejici decernit. Et magi quidem sunt, qui dæmones, beneficos scilicet, invocant ad boni alicujus operationem, cum omnes sint homicidæ et mali suasores. Incantatores autem sunt præstigiatores, qui per incantationes dæmones ad suam voluntatem trahunt; ac feras etiam et reptilia devinciunt, adeo ut jumento foris pernoctanti perniciem afferre non possint. Porro et alii serpentes incantant, quos etiam manibus tractantes sine morsu ab illis et malis impatientes remanent; mathematici deinde, qui opinantur corpora cœlestia habere universi dominationem, omniaque nostra ab eorum motu administrari. Mathematica scientia in hæc duo dividitur, astronomiam scilicet et astrologiam. Et illa quidem sanctis quoque concessa est, quæ cœlestium omnium positionem et motum docet, ut etiam ordinatum eorum contextum et distantiam. Astrologia autem, hoc est, exinde prædictio, cœli mansiones percurrit, et futurum cognoscens, nequaquam sanctis Patribus conceditur, quia simpliciores maxime errare facit, et genesi et fato confidere illos compellit. Astrologi autem dicuntur qui dæmonum auxilio adjuti ex astris ut diis divinant. Quatuor autem sunt libri mathematici nuncupati, arithmetica, musica, geometria, et astronomia. Non illos igitur legere vetat canon, sed nimium in iis studium adhibere; et cum cœlestium

Λαοδικῶν, εὐθέως καθήρηται. Τοιαῦτα εἰσι καὶ αἱ ταῖς ἐκκλησίαις ἢ ταῖς ἀγίαις εἰκόσι προσηδρεύουσαι γυναῖκες, καὶ τούτων ἰσχυρίζονται γινώσκειν δῆθεν τὰ μέλλοντα καὶ προλέγειν, κατὰ τὰς πάλαι πνεῦμα Πύθωνος ἐχούσας. Περὶ τούτων πάντων φησὶν ὁ θεῖος Χρυσόστομος, ὅτι, καὶ τῆς ἀγίας Τριάδος ὄνομά ἐπιλέγεται τοῖς τοιοῦτοις, καὶ ἀγίων γίνονται ἐπικλήσεις, καὶ τὸ σημεῖον τοῦ σταυροῦ ἐπάγεται, φεύγειν δεῖ τὰ τοιαῦτα καὶ ἀποτρέπεσθαι· ἀλλὰ καὶ ἐν τῷ εἰκοστῷ πρώτῳ λόγῳ τοῦ βιβλίου τῶν ἀνδριάντων, εἶτι δὲ καὶ ἐν τῷ ε' τῶν πρὸς Ἰουδαίους λόγων, οὐ παρέργως θριαμβεῦσι τὰ τούτων.